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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các 

quy định pháp luật 06 tháng đầu năm của UBND thị xã Đức Phổ 

 
 

 

Thực hiện Công văn số 704/STP-XDKT&TDTHPL ngày 18/5/2023 của Sở 

Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số 

cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 06 tháng đầu năm 2024, 

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. Tình hình triển khai thực hiện 

1. Về chỉ đạo, điều hành 

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp 

cải thiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật thuộc Bộ chỉ số 

Đổi mới sáng tạo (GII), UBND thị xã đã ban hành các văn bản: 

- Quyết định số 8353/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về ban hành kế hoạch 

cải cách hành chính năm 2024 thị xã Đức Phổ (trong đó, nhiệm vụ đặt ra của 

công tác cải cách thể chế là: Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác soạn thảo, 

thẩm định văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND 

và UBND các cấp trên địa bàn thị xã, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy 

định của pháp luật nhằm tạo môi trường đầu tư, kinh doanh bình đẳng, thông 
thoáng, thuận lợi để thu hút đầu tư);  

- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2024 về kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn thị xã;  

- Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 29/02/2024 về kiểm tra công tác cải cách 

hành chính năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ;  

- Quyết định số 1366/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 về việc thành lập Đoàn 

kiểm tra công tác ban hành văn bản, công tác thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ 

sở, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm tại UBND các xã, phường. 

Bên cạnh đó, UBND thị xã đã tổ chức triển khai thực hiện việc tuyên 

truyền, phổ biến như phổ biến Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, tuyên 

truyền về cải cách hành chính; phổ biến, tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Đề án 

“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật (viết tắt QPPL) 
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Trong kỳ báo cáo (từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024) UBND thị xã 

đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng dự thảo và trình UBND 

thị xã ban hành 07 văn bản QPPL để thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các 

văn bản QPPL do UBND thị xã ban hành để phù hợp với các quy định của pháp 

luật và văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên. 

Công tác thẩm định dự thảo văn bản QPPL được chú trọng thực hiện, 100% 

dự thảo văn bản được thẩm định trước khi ban hành, nội dung thẩm định tập 

trung vào nội dung ban hành, trình tự xây dựng dự thảo văn bản, việc tổ chức lấy 

ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và phản biện xã hội của Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp, đánh giá về tính khả thi của văn bản sau khi ban 

hành.  

Nhìn chung, văn bản QPPL của UBND thị xã được ban hành đúng thẩm 

quyền, chất lượng văn bản được nâng cao. Quá trình xây dựng, ban hành văn bản 

QPPL tuân thủ trình tự, thủ tục quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL; đảm 

bảo tính thống nhất, phù hợp với Hiến pháp, chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của nhà nước, tình hình thực tiễn của địa phương, có tính khả thi cao, 

đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương, đóng góp tích cực vào sự 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự ở địa phương. 

2.2. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL 

2.2.1. Công tác rà soát văn bản QPPL 

- Công tác rà soát văn bản QPPL được chú trọng thực hiện, UBND thị xã đã 

ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2024 về kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản QPPL năm 2024 trên địa bàn thị xã. 

Thực hiện nhiệm vụ rà soát văn bản QPPL trên cơ sở kết quả hệ thống hóa 

văn bản QPPL kỳ 2019 - 2024, trong kỳ báo cáo, các phòng, ban chuyên môn thị 

xã đã thực hiện việc rà soát và tham mưu UBND thị ban hành văn bản thay thế và 

bãi bỏ 06/07 văn bản QPPL (thay thế 02 văn bản; bãi bỏ: 04 văn bản), còn 01 văn 

bản đang xử lý, hoàn thành trong quý II/2024. 

- UBND thị xã cũng đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, tổng hợp và 

tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 

công bố danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND thị xã ban hành hết hiệu lực 

năm 2023, theo đó, có 06 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 04 văn bản hết hiệu lực 

một phần. 

2.2.2. Công tác kiểm tra văn bản 

Trong kỳ báo cáo, Phòng Tư pháp đã giúp UBND thị xã thực hiện việc kiểm 

tra 15 văn bản do UBND các xã, phường ban hành (trong đó có 14 văn bản ban 

hành dưới hình thức văn bản QPPL, 01 văn bản ban hành dưới hình thức quyết 

định hành chính thông thường nhưng chứa QPPL và được Luật giao). Sau kiểm 

tra, đã ban hành thông báo kết luật về kết quả kiểm tra (trong đó, yêu cầu xử lý 

03 văn bản gồm 02 văn bản QPPL do có sai sót về nội dung và 01 văn bản ban 

hành dưới hình thức quyết định hành hành chính thông thường), hiện nay đã xử 

lý xong.  
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2.3. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp 

luật 

Xác định công tác cải cách thể chế là một nhiệm vụ quan trọng của công tác 

cải cách hành chính, đồng thời cũng là nhiệm vụ quan trọng trong việc thực hiện 

Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật. Do đó, UBND thị xã đã 

quan tâm chỉ đạo triển khai và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Ban 

hành văn bản QPPL năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban 

hành văn bản QPPL năm 2020, Nghị định 34/2016/NĐ-CP, Nghị định 

154/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản khác có liên quan đến công tác 

xây dựng, ban hành văn bản QPPL; tuân thủ trình tự, thủ tục ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật, chú trọng đến tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và 

khả thi của văn bản QPPL. Vì vậy, các văn bản QPPL được ban hành đúng thẩm 

quyền, nội dung văn bản phù hợp với quy định trong các văn bản QPPL của cơ 

quan nhà nước cấp trên. 

Sau khi ban hành thường xuyên thực hiện việc tự kiểm tra và rà soát văn 

bản, kịp thời ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ những văn 

bản QPPL không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành có hiệu lực 

pháp lý cao hơn hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, 

giúp cho hệ thống văn bản QPPL của thị xã được tinh gọn, hợp pháp, hiệu lực, 

hiệu quả. Góp phần tích cực vào việc cải thiện Chỉ số cải thiện chất lượng các 

quy định của pháp luật của tỉnh.  

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

3.1. Tồn tại, hạn chế 

- Một số ít văn bản QPPL ban hành còn sai sót về thể thức, kỹ thuật trình 

bày và nội dung văn bản; việc tham gia góp ý vào dự thảo văn bản QPPL của các 

cơ quan, tổ chức liên quan có lúc chưa được chú trọng. 

- Công tác rà soát, phát hiện văn bản trái pháp luật, chồng chéo, mâu thuẫn 

hoặc không phù hợp với thực tiễn có lúc chưa kịp thời dẫn đến việc tham mưu, 

xử lý văn bản còn chậm. 

3.2. Nguyên nhân 

- Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL là công việc khó, có 

nội dung phức tạp, đòi hỏi cao về trình độ, kinh nghiệm chuyên sâu và cần dành 

nhiều thời gian, công sức để thực hiện. Trong khi đó công chức làm công tác 

trong lĩnh vực này của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã chủ yếu là 

kiêm nhiệm và chưa bảo đảm tính ổn định nên kết quả thực hiện còn có những 

mặt hạn chế nhất định. 

- Việc thực hiện thẩm quyền, trách nhiệm trong công tác góp ý, rà soát, xử 

lý văn bản tại một số cơ quan chuyên môn chưa được quan tâm đúng mức, chưa 

đúng theo quy định; lãnh đạo một số cơ quan chưa thực sự quan tâm, chỉ đạo sâu 

sát công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. 

II. Kiến nghị 
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1. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về thực hiện Chỉ số cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật thuộc Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo (GII).  

2. Đề nghị Sở Tư pháp tiếp tục bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm 

tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL. 

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi./. 
  

Nơi nhận:                                                                                 
- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi; 

- Thường trực thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Phòng Tư pháp; 

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Bùi Văn Lý 
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